

Tidslinje över skattegränsarbetet vid Ålands Näringsliv

2017

6/2017: Ålands Näringsliv fick förfrågan att gå med i Tullens kundsamarbetsgrupp. Syftet med gruppen var att Tullen ville utöka samarbetet samt ge information och ta del av synpunkter på Tullens arbete samt kommande förändringar gällande tulldeklarationer och skattegränshantering.

12/2017: Möte i kundsamarbetsgruppen gällande förändring av uppbärande av moms som för momsregistrerade företag ändras från Tullen till Skatteförvaltningen från och med den 1.1.2018.

2018

Möte hålls i kundsamarbetsgruppen en gång per år.

2019

Diskussionen i kundsamarbetsgruppen tar fart i början av 2019. Frågor lyftes bl.a. via landskapsregeringen gällande hur deklarationsförfarandet skulle genomföras rent praktiskt. Bl.a. infördes en tillfällig digital webropolblankett och deklarationens innehåll och deklarationstid ändrades.

2020

5/2020: Tullen meddelar att man kommer att ta i bruk Tullens nya digitala deklarationssystem först gällande deklarationer i handeln mellan Åland–Finland i slutet av 2020. Mycket av innehållet i deklarationerna och systemets upplägg är oklart. Tullen hänvisar innehållet till den tullkodex som ska implementeras i EU:s medlemsstater. Ytterligare möte hålls inte i kundsamarbetsgruppen under 2020.

En informell sakkunniggrupp med deltagare från Ålands Näringsliv skapas av Finansavdelningen vid Ålands landskapsregering efter kundsamarbetsmötet den 14.5.2020, gruppen kommer att diskutera skattegränsfrågorna och problem under resterande 2020.

2021

2/2021: Tullen meddelar i kundsamarbetsgruppen att det nya UTU-systemet kommer att tas i bruk i deklarationsförfarandet mellan Åland–Finland under april månad. Någon presentation av systemet kunde Tullen inte ge. Många praktiska frågor lyftes hur deklarationsförfarande skulle gå till men med få svar från tullen. En uppmaning att skjuta fram lanseringen av den nya tjänsten avvisades av Tullen.

Ett frågebatteri togs fram av den informella sakkunniggruppen och lämnades över till Tullen med en uppmaning att skjuta på lanseringen.

4/2021: Tullen lanserar UTU-systemet men med en övergångsperiod till den 31.8.2021.

6/2021: Frågan om skattegränshateringen lyfts i ett PM till Finansministeriet av Ålands landskapsregering.

7/2021: Uppbärande av moms ändras så att skattefrihet för försändelser med ringa värde slopas och tulldeklaration inlämnas för samtliga försändelser. Lösning för tidningsprenumerationer tas fram i maj/juni 2021.

9/2021: Ålands landskapsregering tillsätter officiellt en skattegränsstrategigrupp under ledning av näringsminister och finansminister där Ålands Näringsliv deltar.

Under 2021 genomför Ålands Näringsliv flera enkäter till medlemsföretagen om den praktiska tillämpningen av det nya deklarationsförfarandet. Svårigheter och buggar i systemet rapporteras samt dålig information. Ålands Näringsliv lyfter problemen till Ålands landskapsregering och Tullen samt ordnar workshoppar med tjänsteman från Tullen.

2022

Arbetet med information och problemlösning av Tullens system fortsätter.

11/2022: Nya föreskrifter från Tullen gällande deklaration avseende reparation och förädling av varor nationellt samt införande av EORI-nummer. EU-deklarationer från annat EU-land till Åland ingår nu i UTU-systemet. Möjlighet till samlingsdeklarationer införs. Fler uppgifter införs som krav generellt i tulldeklarationerna.

Fortsatt arbete för Ålands Näringsliv i kontakter med Tullen och Ålands landskapsregering. Promemoria med problemformuleringar tas fram av skattegränsstrategigruppen och Ålands landskapsregering men med få framsteg i diskussioner mellan landskapsregeringen och Finansministeriet. Två möten hålls i Tullens kundsamarbetsgrupp under 2022.

2023

Omfattande skolningar hålls av Ålands Näringsliv under början av året riktat till företag. Tullen ordnar inga egna informationstillfällen. Diskussioner påbörjas gällande förändringar i exportförfarandet vilket aviserats till 2024. Avtalet mellan tullmyndigheterna i Finland och Sverige gällande det förenklade förfarandet mellan Åland–Sverige kommer att sägas upp.

6/2023: Ålands Näringsliv startar upp ett skattegränsprojekt med en skattegränsrådgivare på plats fram till 31.12.2023. Syftet med projektet är att ge förtullningsrådgivning och anordna utbildningstillfällen. Projektet finansieras av Ålands landskapsregering.

2024

1/2024: Ålands Näringsliv startar upp ett treårigt skattegränskontor (1.1.2024–31.12.2026) finansierat till 50 % av Ålands landskapsregering och till 50 % av Eckerö Linjen och Viking Line.

Skattegränskontoret består av en skattegränsrådgivare och en sakkunnig inom skattegränsfrågor. Skattegränskontorets syfte är dels att ge förtullningsrådgivning och utbilda inom området samt dels att bedriva intressebevakning genom företags- och myndighetskontakt och att utreda möjligheterna till förenkling av skattegränsen.